北通連  第 36 号

平成 28年 9月 30日

  関 係 各 位

                      北海道通園センター連絡協議会

                          会 長  谷藤 弘知

平成 28年度児童発達支援基礎研修の開催について（ご案内）

秋涼の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます｡

 平素より、北海道通園センター連絡協議会の活動に対しまして、何かと御高配を

賜り、厚くお礼申し上げます｡

 さて、このたび標記研修を、別紙要項のとおり開催することとなりました｡

 つきましては、ご多忙のことと存じますが、多くの皆さまがご参加くださいます

ようご案内申し上げます｡

※なお、本研修は、北海道通園センター連絡協議会の会員施設職員だけではなく、

 北海道内の障害児通所支援事業所（児童発達支援、放課後等デイサービス等）の

 職員の方々も対象として開催いたしますので、各地域で、児童の発達支援に従事

 する、実務経験 3年以下の職員の方にお声をかけていただければと思います。

平成 28 年度 児童発達支援基礎研修開催要項

１ 目 的

障害児通所支援事業に従事する、実務経験の少ない職員を対象に、児童の発達支援に

 関する研修を行うことで、基礎的な知識を習得するとともに、日常の療育指導に活かす。

＊ 本研修は、北海道の介護従事者確保総合推進事業（キャリアパス支援研修事業）補助金を

受けて実施しています。

２ 日 時  平成２８年１１月２５日（金） １０時００分～１７時４０分

３ 場 所  札幌エルプラザ４階（札幌市男女共同参画センター 大研修室）

      （札幌市北区北 8 条西 3 丁目 電話 011－728－1222 ）

      ※会場地図については、インターネットマップ等でご確認ください

４ 主 催  北海道通園センター連絡協議会

５ 日 程

9:30～

 10:00

10:00～

10:10

10:10～

11:40

11:40～

12:40

12:40～

14:40

14:50～

 16:20

16:30～

17:30

17:30～

17:40

18:30～

 20:30

受 付 開会 講義１ 昼食 講義２ 講義３ 講義４ 閉会式 懇親会

６ 内 容

 【講義１】

  演 題  「 保健福祉と教育の連携 ～地域で子どもたちを支えるために～ 」

講 師   北海道教育庁学校教育局特別支援教育課

学校教育指導グループ          仙北谷 逸生 氏

 【講義２】

  演 題  「 子どもの発達のみかた ～そのみちすじと支援について～ 」

講 師   ちとせ療育教室はる           石岡 くに子 氏

 【講義３】

  演 題  「 療育におけるセラピストの役割 ～発達支援に活かせる PTの視点～ 」

  講 師   江別市子ども発達支援センター      高橋 知里 氏

 【講義４】

  演 題  「 先輩職員からのアドバイス 」

  講 師                       講師、通連協スタッフ

 【懇親会】

  会 場  「 osteria EST EST EST 」

              札幌市北区北 9 条西 2 丁目４－１ ホワイトキューブ札幌 1Ｆ

        ０１１－７４６－３３８９

７ 参加対象者  障害児通所支援事業に従事する概ね実務経験３年以下の職員

８ 資料代  1,000 円

  懇親会費 4,000 円（税込）

９ 参加定員  ７０名

 ※受講決定は原則として申し込みの先着順とさせていただきますのでお早めにお申込み

ください。

10 参加申し込み

通園センター連絡協議会ウェブサイトの研修会参加申し込みページからお申し込み

 ください。申し込み期間は平成 28 年 10 月 21 日（金）から 11 月 4 日（金）までとしま

すが、それまでに定員を超過した場合は、申し込み締め切り前でも受付を終了させてい

ただきますのでご了承ください。

11 お問い合わせ

通園センター連絡協議会ウェブサイトの問い合わせよりお願いします。